Al-A’zami, The history of The Qur’anicText From Revelation to
Compilation A Comparative Study The Old and New Testaments, (Sejarah Teks
Al-Qur’ān dari Wahyu Sampai Kompilasi: kajia Perbandingan dengan Perjanjian
Lama dan Perjanjian baru, terj. Sohirin Solihin et. All, (Jakrta: Gema Insani
Press, 2005), cet. 2, h. 143-164.

29 Penghimpunan Alquran dalam bentuk mushaf baru dilakukan pada
masa Abu Bakar (11-13 H./632-634 M.), tepatnya setelah terjadi peperangan
yamamah tahun 12 H./633 M. Dalam sejarah, perang Yamamah ini, terbunuh
sekitar 70 orang syuhada yang hafal Alquran. Bahkan, sebelum perang
yamamah terjadi pula wafatnya 70 qurra’ pada peperangan di sekitar sumur
Ma’unah, yang terletak dekat kota Madinah. Atas kejadian ini, Umar yang
dikenal dengan ketajaman analisisnya mengunsulkan untuk menghimpun
Alquran.

“Akhirnya, penulis merasa sangat perlu menyampaikan

kepada pembaca bahwa apa yang dihidangkan di sini bukan

sepenuhnya ijtihad penulis. Hanya karya ulama-ulama

terdahulu dan kontemporer, serta pandangan-pandangan

mereka sungguh banyak penulis nukil, khususnya

pandangan pakar tafsir Ibrāhīm Ibn ‘Umar al-Biqā‘ī (w. 885

H-1480 M) yang karya tafsirnya ketika masih berbentuk

manuskrip menjadi bahan disertasi penulis di Universitas

Al-Azhar, Cairo, dua puluh tahun yang lalu. Demikian juga

karya tafsir pemimpin tertinggi Al-Azhar dewasa ini, Sayyid

Muhammad Thanthāwī, juga Syekh Mutawalli al-Sha’rāwī,